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Szakiskola.
A szakiskolában az évzáró vizsgálatok junius hó 9.,

11. és 12 ik napjain tartatlak meg az ipartársulat, a fel
ügyelő-bizottság és az országos iparegyesület képviselői és 
számos előkelő vendég jelenlétében. A vizsgálatok alatt 
szerzett tapasztalatok alapján bátran mondhatjuk, bogv 
szakoktatásunk ismét nagyot haladt, s újabb sikereket 
aratott. Ezt igazolja a vizsgálatok vezetősége részéről 
tapasztalt megelégedés, ezt a vendégek meglepetésre valló, 
dicsérő nyilatkozatai, de még inkább az az örvendetes 
jelenség, hogy a hatóságok is mindjobban kezdenek érdek
lődni szakiskolánk iránt, mert mintaszerű szervezete 
az iparosoktatás kérdésével kapcsolatban — már a székes- 
főváros törvén\ hatóságának közgyűlésében is szóba került. 
Ezúttal pedig a főpolgármester is eljött a vizsgálatokat 
meghallgatni.

A vizsgálatok eredménye általános megelégedést kel
tett. A tanulók közül sokan jutalomban is részesültek. Az 
«István*-díjai Eölmert Mátyás érdemelte ki magának.

Az iskola felügyelő-bizottsága a következőkben szá
mol be a lefolyt tanévről.

A Budapesti vendéglősök szakirányú tanoncziskolája > fel
ügyelő-bizottságának jelentése az 1899—1990. iskolai év 
leíólvásáról.

Ö t  é v .
Örömmel hirdetjük, hogy szakiskolánk betöltötte lenn- 

állásának ötödik esztendejét.
Úgy általánosságban öt év nem nagy idő, de ne

künk, akik létesítésének első perczétől fogva oly dédel
gető szeretettel lestük növekedését, izmosodását szakisko
lánknak, e csemetének, a vendéglősipar ezen nagyjelentő
ségű intézményének: — nekünk ez az öt esztendő nagy 
idő és lefolyását élelünk legszebb, legkedvesebb emlékei 
*s.özé soroljuk mindenkor.

Lehet s kell is, hogy legyen — s úgy engedje a 
Gondviselés, hogy valóban legyen — ezen első öl eszten
dőnél értékesebb, fényesebb epocha szakiskolánk történe
tében: de ennél, ez első öt évnél szebb egy sem lehet, 
mert ez szakiskolánk aranykora volt.

Olyan jól esik ezt visszaálmodni, újra átélni így gon
dolatban is!

Hogy is volt csak?
A vendéglős-ipar terén, ezen a nagy, de elhagyott 

térségen, melyen szabadon járhal-kelhet boldog, boldogta
lan, ügyes, ügyetlen, járatos és tanult, járatlan és tanu

o

latlan. képzett és képzetlen, mert az általános iparügy 
hatalmasai még arra sem méltatták, hogy legalább valami 
egyszerű korláttal körülkerítsék: — hát ezen a térségen, 
abban a szögletében, a melyet a vendéglős-ipar kiváló 
vezérei, ügyüknek lángbuzgalmu apostolai, gondoztak, egy 
szép napon" ott pompázott egy remek pálma-csemete! uk 
ültették, azok a nagyérdemű emberek, a kik a nemes 
csemete magvát: a szakiskola megalkotásának eszméjét — 
oly régóta érlelgelék agyukban, melengették keblükön, 
azzal az erős hittel, reménységgel, hogy az a csemete 
majd egykor hatalmas pálma-erdővel borítja el azt az 
egész elhagvoll területet, s akkor majd fenn a hatalma
sok is megfogják azt látni, meglógják becsülni és talán 
némi korlát-keritésl mégis csak húznak majd körülötte, 
hogy ne léphesse az erdő lombozatait senki, — ne gázol
hassa a tudatlanok csordája. Sőt talán — még ezt is mer
ték álmodni azok az aranyszívű emberek — hatalmas 
kőoszlopok közt húzódó vasrácsozat lesz meg valaha e 
gyönyörű palma-erdő védőfala.

Oh, hogy dédelgették, hogy ápolgatták ők a drága 
csemetét: az erkölcsi és anyagi áldozat éltető'napsugarait 
hogyan árasztották reája; hogy csillogott szemükön jósá
gos lelkűknek édes öröme, a midőn napról-napra, évről- 
évre látták, tapasztalták növekedéséi, izmosodását.

S s mikor már hízhatlak ez egy csemete jövendőjé
ben, akkor tetté érlelődött lelkűkben a nagy álom, a 
nagv ábránd Kimondották, hogy az egész területet beültetik 
immár ily csemetékkel', kimondották a szakoktatás országos 
szervezését.

S az áldozalkézségnek az a nemes ereje, mely a 
szellemi és erkölcsi erőforrások mellett példátlan anyagi 
támogatást is mindig kész nyújtani: maholnap ezt az ál
mot is valósággá varázsolja. Mert ez az áldozatkészség az 

nagy terveit még mindig és mindenütt megvalósította.
Íme, ezekben a gondolatokban lüktet mindaz a ne

mes törekvés, mindaz a buzgó érzés, mely a szakiskola 
alkotó embereinek egész lelkét betöltötte, szivét megdo
bogtatta, keblét hevítette.

Ezek a gondolatok fejezik ki a szakiskolának, mint 
intézménynek szellemi és erkölcsi tartalmát s betöltött 
ötéves működésének jelentőségéi.

Hogy ez a jelentőség mily nagy mértékű, az legin
kább a szakoktatás országos szervezésében tűnik ki, mert 
ez úgy a magvar iparpolitika, mint a magyai nemzeti 
kultúrpolitika magas szleráját érinti s annak éldeklit 
közelről szolgálja.
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Végül még egy körülményre kell reá mulatnunk, 
mely legfőbb okforrása annak, hogy a szakiskola lefolyt 
ötéves működése alatt sikereket tudott felmutatni, s hogy 
ez idő alatt megerősödött, megizmosodott.

Ugyanazok ápolják, gondozzák és védik ma is szakisko
láinkat, akik üt évvel ezelőtt megalkották, létesítettek. S az alko
tók közül egynek sem csökkeni sem bizodalma, sem tett
ereje, buzgósága; sőt a feladatok növekedésével csak fo
kozódott nemes ambieziójuk.

A szakiskola tanári testületé is csak annyiban vál
tozott, hogy azokhoz az erőkhöz, a kik az első évfolya
mot megkezdették, azóta a szükséghez képest még három 
új erő csatlakozott. A stabilitás elve tehát e tekintetben 
is javára szolgált szakiskolánknak, melynél, szakirányá
nál fogva, ez az elv elsőrendű.

Hogy szakiskolánk éppen a szakoktatás terén mily 
eredményt tudott elérni, arról mi magunk nem szólha
tunk. De szerénven hivatkozunk arra a megtisztelő elis- 
mérésre, melyei a székes-főváros tárnicsának tanügyi osz
tálya mondott szakiskolánk működéséről.

Ugyanis a f. áprilisi közgyűlés elé terjesztett jelen
tésében, melyben éppen az inas-iskolák szakirányú isko
lákká való átformálása ügyében telt javaslatot, szóról- 
szóra ezt mondotta : A midőn az illetékes tanácsi ügyosz
tály ezt a kérdést ta szakoktatás kérdéséi t. i.) az áprilisi 
közgyűlés elé terjesztette, a szakirányú inas-iskolák mel
lett következőleg argumentált: „Hogy paedagogiai szem
pontból, de az iparosok s általában a tanonezoktatás ok
szerű fejlesztése érdekében úgyszólván ez az egyedüli 
helyes megoldási mód, az tahin bővebb magyarázatra 
nem is szorul. Elég e tekintetben a vt-niléglós-tanonezok 
iskolájára s az órás iparosok szakiskolájára hivatkoz
nunk, mely iskolákban, eltekintve attól, hogy az oktatási 
idő megállapításánál az illető iparosok érdekei megfelelő 
kielégítést nyernek, az oktatás eredménye messze túlszár
nyalja az általános lanoncz-iskolákban elért eredményt."

A tanári testület munkálkodásáról egyébként leg
szebb elismerés az az általános vélemény, melvet a ven
déglős-ipar kiváló vezérei fejeztek ki, hogy a tanári tes
tület szivvel-lélekkel egygyé forrott a szakiskola révén a 
vendéglős-ipar érdekeinek őszinte, igaz munkásaival. Maga 
a tanári testület pedig ennek érdeméi egyrészt magára a 
leliigyelo' bizottságra hárítja, másrészt pedig a szakiskola 
érdemes igazgatójára, a ki egyénileg is, és mint szakem
ber is rászolgált arra.

A budapesti vendéglősök nagyérdemű ipartásulata 
pedig minden érdemek legfőbb részese, mert e nagysza
bású intézmény létrejöttét es megerősödését csak az a 
magasabb szempontokat is lel lógni és méllánvolni tudó 
szellem lelte lehetővé, mely e társulatban a leghivatotlabb 
vezetés dicséretére uralkodik.

Hálásan emlékezünk meg továbbá azokról az illeté
kes halóságáról, a melyek mindig nagy készséggel támo
gatták szakiskolánkat, hogy kitűzött 'feladatainak megfe
lelni tudjon. így legelső sorban Budapest székes-főváros 
tanácsáról, a melynek nemes határozatával a főváros 
évenkint 1001) koronával segélyezi szakiskolánkat fenn
állása első évétől fogva, s ezenkívül ingyen adja a szük
séges helyiségeket, fűtést és világítási. A nmélíóságu val
lás és közöld, miniszter úr évi 1000 koronával mint ál
lamsegély Ível járul iskolánk fenntartásához. A budapesti 
kereskedelmi és ipakamara pedig évről-évre 100 koronát 
juttatott szakiskolánknak.

Úgyszintén hálás elismerésünket nyilvánítjuk mind
azoknak, a kik hivatalos állásuknál lógva támogatásban 
érdeklődésben részesítették az iskolát. Ezek közül MárloníTy 
Márton min. osztálytanácsos iparokt. kir. főigazgató úrról 
külön is meg kell emlékeznünk, a ki szakiskolánk i'igvét a 
legodaadóbb hivatalos felügyeleten felül minden alkalom
mal a magánember teljes és szeretetreméltó közvetlensé
gével viselte szivén.

Évről-évre megemlékeztünk ugyan az itt felsorolt 
támogatásokról, de ez ünnepélyes alkalommal a hála 
szünhetellen érzelme újra emlékezetünkbe idézte mindeze
ket, valamint együttesen és egyenkint mindazokat, a kik 
ez első öt év lefolyása alatt szakiskolánkat jótékony ado
mányaikkal, vagy pedig szives érdeklődésükkel támogatták 
ezélj a in a k szol gála Iában.

És most, t. kartársak, Ítéljék meg a szakiskola mű
ködését Önök.

Azok, a kik eddig is barátai, pártfogói voltak ez 
ügynek, azok vegyék ki az elért sikerből a maguk részét. 
Hála Istennek, szép számmal vannak. Ámde (s ez az első 
ámde ezen jubiláló jelentésünkben) igen sokan vannak 
még t. szaktársaink között olyanok, a kik éppen létezhe- 
lésének alapjában nem támogatják szakiskolánkat: azaz 
tudomást sem véve róla nem küldik tanulóikat iskolába.

E tekintetben — s csupán ez egy tekintetben van 
okunk szomorkodni. De ezért azok legyenek a felelősek, 
a kik még ezt a kötelességüket is elmulasztják. Legyenek 
felelősek a saját lelkiismeretűk előtt Es e felelősség érze
tében üssék helyre mulasztásukat — a jövőben. Hogy 
mindnyájan együtt legyünk mindnyájunk ügyének szolgá
latában. Á felügyelő-bizottság nevében: ö/ác/c s. k..
elnök. Szára János s. k., jegyző.

Az iskola állapota.
A tanári testület tagjai és munkakörük.

1. Waltér Károly, igazgató, azorsz. iparokt. tanács tagja.
2. Havas István, székesfővárosi tanító, a II. b., III. a, 

és III. b. osztályok főnöke, tanította a számtant a II. a.,
II. b., III. a., III. b. osztályokban és a II. a. és III. b. osz
tályokban a magyart és üzleti fogalmazást, heti 8 ó.

3. László Albert, szív. felsőkereskedelmi isk. tanár, 
az I. a. o. főnöke, tanította a franezia nyelvel mindkét 
csoportnál minden osztályban, heti b ó.

1. Mitrováez Adolf, szakelőadó, tanította a felszolgálást 
és illemtant a II. 1>. és III. osztályokban, heti 2 ó.

5. Samu istván, főgvmn. tanár, tanította a magvari 
az I. 1). és 11. b. osztályokban, heti 4 ó.

b. Szára János, székesfővárosi taníló, a tanári testü
let képviselője a szakiskola felügyelő-bizottságában és 
egyúttal a bizottság jegyzője, a II. a. oszt. főnöke, tanította 
I. a., II. a. és III. a. osztályokban a magyart és az üzleti 
fogalmazást és az I. a. o. a számtant, heti b ó.

7. Tűnsz Ferencz, székesfővárosi polg. isk. tanár, ta
nította az I. a osztályban a németet, heti 1 ó.

<3. Török István, szakelőadó, tanította a felszolgálást 
es illemtant a II. a. és a III. a. osztályokban beli 2 ó.

5). IVí.sWro György, székesfőv. polg. isk. tanár az I. h. 
osztály Iónoké, tanította a vegytant és természettant, ter
mészetrajzot a III. a. és III. b. oszlálvokban, a németet 
és a számtant az I. b. o.-han, beli 7 ó.

Az iskola működése.
\  h?*1 ‘Okozás szcpk hó b-án vette kezdetét s szepl. 

hó 12-én ért véget. A felügyelő-bizottság határozata alapján 
azonban az évközben jelentkezett tanulók is fölvétettek.

Beiratkozott összesen 272 tanuló.
Ez a létszám osztályok szerint ígv oszlott meg'

B.

csoport I 92 II. 37 III. 21
I. b2 II. 29 III. 28

Összesen: 151 + bb + 52 272.
maradi:
csoport I. 23 II. 7 III. b

1. 29 II. 7 III. 1
52 +  14 + 10 7b.Összesen: 

Felszabadult:
A. csoport I.
B. » I.

II.
II.

Összesen: —

2
4

III.
III.

<> + 13.
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Meghall a III. b. osztályból 1.
Létszám az év végén:
A. csoport 09 II. 28 III. 13
B. * I. 33 11. 18 III. 21

Összesen: 102 -1- 40 + 31 182.
Felsőbb osztályba léphet: Képesítőt nvert:
A. csoport I. 40 11. 19 III. 8
B. » I. 23 II. 17 III. 13

Összesen: 09 + 30 4“ 21 120.
Ismétlésre utasiltatott:
A. csoport I. 23 II. 9 ni. 5
B. » I. 10 11. 1 Hl. 8

Összesen: 33 4~ 10 4 - 13 50.
Igazolt mulasztások:
A. csoport I. 310 II. 200 ni. 170
B. I. 310 II. 215 ni. 359

Összesen: 050 + 475 4 - 529 - 1054.
Igazolatlan mulasztások:
A. csoport I. 224 II. 90 ni. 13
B. » I. 123 ii. 75 in. 03

Összesen: 317 4~ 105 4~ 70 588.
A mulasztások összege teliül félnapokban : 2242. Mu

lasztott összesen: 172 tanuló. Semmit sem mulasztott 10 
tanuló. 8 hónapnál kevesebb ideig járt iskolába 09 tanuló.

Jutalmazások.
.Jutalmazásokra a következő jutalmak állottak rendel

kezésünkre :
1. Glück Frigyes 10,000 koronás «István-alapitványa», 

melynek évi 400 kor. kamata utazási ösztöndíjul adatik ki.
2. A Gundel-féle alapítvány 80 kor.
3. A Bajág- és Fenkl-féle alapítvány 8—8 kor.-ja, 

összesen 10 kor.
4. Francois Lajos cs. és kir. udv. szállító pezsgőgyá

ros 00 kor.
5. Gelléri Mór kir. lan., az «0rsz. iparegyesület® 

igazgatója egy 10 arany koronásat.
0. Gittek Frigyes adományából az «Inyes mesterség* 

ez. szakmunka több példánya.
A felügyelő-bizottság határozata értelmében e jutal

mak, az első szánni utazási ösztöndíj és az 5. számú ju- 
talomdij kivételével, mind könyvekben osztattak ki.

Fs pedig: [párosok olvasótára, nagy kötet, több pél
dányban; Rottenhöfer: Szakácskönyv, több példányban; 
Petőfi összes költeményei (mill. kiadás), több példányban; 
Arany János'. Kisebb költemények, töbl) példányban.

Jutalmazottak.
A Glück-féle 403 koronás utazási ösztöndíjai a tanári 

testület kijelölése s a felügyelő-bizottság választása és az 
ipartársulat képviseletében az ipartársulat elnökének hozzá
járulása midiéit: Lolliiért Mátyás 111. a. osztályú tanuló 
nyerte el, a ki a jövő évi január hó elején fölvehető ezen 
ösztöndíjjal külföldi tanulmányútra köteles menni s utjá
nak eredményéről annak idején beszámoló jelentést Írni.

A többi jutalmakban a következő tanulók részesültek :
I- a) osztály. Könyv-jutalomban részesüllek Csernák 

Mihály, Jansen Keresztek, Král István, Lakatos József, 
Reichardl József, Zinbober Fcrcncz (mindannyian jó vi
selet és szorgalomért), Kerekes János, Klein Béla, Rei
chardl István (a franczia nyelvben telt előmenetelért).

I. b) osztály. Ileidé Frigyes (áll. szorgalomért', Nem
esek András (a franczia nyelvben tett előmenetelért).

II. a) osztály, Schnur János (a magyar nyelvben tett 
előhaladásáért), Mungver Andor (u. a.), Lóimért András 
szorg. és jó viseletért).

II. b) osztály. Lederer József (tanulásbeli szorgalom 
és pontos iskolábajárás), Járni István, Wagner János, Zsi- 
dákovits István (szorg. és viseletért.)

III. a.) osztály. Tomanna György (magyar és francziá
ban tett előmeneteléért).

III. b.) osztály. Tóth György, Tóth József (szorgalmas 
iskolalátogatás és a francziában lett előmenetelért, Rei
chardl György (szorgalmáért).

Pénzbeli jutalomban részesüllek és pedig: Louis Fran
cois cs. és kir. udv. szállító, pezsgőgyáros adományából 
cgv-egy drb. lő koronás takarékpénztári könyvvel: Pencz 
Ferencz 1. b., Tömör Ferencz II. a., Schranz János II. b., 
Goschenhoffér Károly és Ivkov János III. b. és Endersz János
III. a osztálybeli tanulók (kiváló szorgalmukért és elő- 
haladásukérl).

Végül a franczia nyelvben és a szépírásban tett elő
meneteléért, Gelléri Mór kir. tan., orsz. iparegyesüleli igaz
gató úr által felajánlott egy arany jutalmat nyert Deiszler 
János I. b. o. tanuló.

A jutalmakért a nemesszívti adakozóknak ezúttal is 
hálás köszönetét mond a bizottság.

Az 1899—1900. tanév folyaméin felszabadult tanulók 
névsora: Scbmir Miklós, Darás Lajos, Nagy Gyula, Szabó, 
hűre, Unger Mihály, Slrausz Pál, Valenlini Ödön, Krauth 
Ágoston, Kovács Rezső, Ileim Mihály, Alex Manó, Totsche 
Vilmos, Lencz Sándor, Palotay József, Fillinger Jenő 
Valenlini Antal, Schwarz Aladár, Schwarz Márton, Schmidt 
Rezső. Papp Lajos, Simonics László, Müller Károly, líin- 
l'all Kálmán, Popovchich Károly, Dékánv János, Bauer 
Károly.

Általános ügyek. A szakiskola ügyeinek gondozója a 
felügyelő bizottság, melynek tagjai:

1. Glück Frigyes, a «Ferencz József*-rend lovagja, 
székesfőv. bizottsági tag, elnök. .

2. Gundel János, a <Ferencz József*-rend lovagja, 
székesfőv. bizottsági tag, a szakiskolát fenntartó ipartársu
lat képviseletében.

3. Walter Károly, a szakiskola igazgatója, a bizottság 
előadója.

4. Száva János, a tanári testület képviseletében, a 
bizottság jegyzője.

5. Förster Konrád.
6. ifj. Karikás Mihály.
7. Koch József, szív. bizottsági tag.
8. Komme.r Ferencz.
9. Mehringer llezső.
10. Prindl Nándor.
11. Petánovics József.
12. Stádler Károly, szl'v. bizottsági tag.
19. Wirth Ferencz
A bizottság az elmúlt lanévban 4 Ízben tartott ülést, 

melyben mindannyiszor behatóan megtárgyalta az iskola 
egész ügyköréi, az igazgató, a tanári testület képviselő
jének jelentése s a tanári testület tanácskozmányi jegy
zőkönyveiben foglalt előterjesztések, valamint az iskolát 
látogató egyes bizottsági tagok referálása alapján.

A szakiskola a lefolyt évben a következő segélyekben 
részesült:

1. A magas kormány évi segélye 1000 kor.
. 2. A székesfőváros évi segélye (1000 kor?, úgv ezt,
'valamint a szükséges helyiségeket, fűtést, világítást a nagy
érdemű tanács ez évben is kegyesen megszavazta.

3. A budapesti kereskedelmi és iparkamara részéről 
400 kor. évi segélyben, (mint a tanévben 3 évre terjedő- 
leg kegyesen megszavazott évi segély első évi résztele.)

Fogadják a kegyesindulatu adakozók az ügv és a 
bizottság nevében hálás köszönetiinket.

Felemlítjük itt azt a kiváló kétrendbeli kitüntetést 
is, melyben á felügy. bizottság elnöke részesült ezen ta
név folvamán.

gyehnesebben kitüntetni méltóztatott.
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k' téren, toleg a szakoktatás terén szerzett érdemeit 
az „Országos Ipariegyesület" ez évi közgyűlésén a nagy 
arany éremmel honorálta.

A tanári testület mindkét alkalommal testületileg fe
jezte ki őszinte öröméi a magas kitüntetés felett.

A magyar olvasókönyv (melynek munkálatában 
Mártonlly Márton, min. oszt. tanácsos, orsz. iparoktatási 
főigazgató úr vezetésével — a kit a bizottság szerencsés 
volt erre megnyerni — a tanári testület kijelölt tagjai 
vesznek részt; sajtó alatt van, s így a jövő tanév elején 
már ezen olvasókönyvet használják a tanulók.

Ide jegyezzük még a lefolyt tanévben lelt kiadások 
végösszeget, mely szintén fontos adat arra nézve, hogy a 
konstatált eredményeket mily anyagi kiadások árán ér
tük el. A kiadások végösszege: 5159 kor. 38 íill. volt.

Ezekben adtunk számot szakiskolánk 1899-900. évi 
állapotáról és működéséről.

Boldoggá tesz bennünket a ludat, hogy szakiskolánk
nak, e kedves drága csemetének, szivünk melegével való 
gondozása, ápolása által lehetővé tettük, hogy gyökeret 
verhessen s betöltbetle fennállásának ötödik esztendejét.

Adja Isten, hogy a szerencsésen gyökeret vert cse
mete minél hatalmasabb fává növekedjék, erősbödjék s 
nemes gyümölcsöket teremjen!

Tudnivalók a jövő tanévre. A jövő 1900/901. iskolai évre 
a beiratás szepl. 10-én kezdődik és tart 15-éig mindenkor 
d. u. i1/2-(i,/a-ig.

Tanköteles, tekintet nélkül korára, minden tanoncz (bor
fia, szakacsfia, portás, vagy szállodás).

A szepl 15-éig be nem iratkozott tanonezokat a tan
köteles tanonezok nyilvántartási lajstroma alapján, mint 
iskolakerülőket az illetékes kerületi elöljáróságok — mint 
elsőfokú iparhatóságokhoz a szakiskola igazgatósága hala
déktalanul feljelenti.

A rendes előadás szeptember 15-én d. u. 4‘/8 órakor 
veszi kezdetéi.

A t. főnök urak (gazdák) ügyeimébe ajánljuk az 1881.
VII. t.-cz. ipartörvény rendelkezéseit a tanonezok iskoláz
tatására vonatkozólag, úgyszintén az 1893. évi 33574. sz. min. 
rendeletét is.

A jelzett törvény és min. rendelet értelmében a szak
irányú iskolába, mely a kötelezett inasiskola gyanánt áll 
fenn, minden vendéglöstanoneznak járnia kell.

A t. főnök urak (gazdák) figyelmébe ajánljuk továbbá 
azt is, hogy a székesfőváros tanácsának rendelete alapján 
a kerületi elöljáróságok olyan vendéglöstanoneznak, a ki 
szakiskolai bizonyítványt fölmutatni nem tud, nem adnak 
munkakönyvét.

A saját jól felfogott érdekükben óvakodjanak tehát a 
t. főnök urak olyan tanonezokat alkalmazni, a kik nem 
tudják igazolni, hogy a szakiskolába jártak, vagy járnak, 
mivel — ismételjük — az ilyen link munkakönyvét nem 
kapnak. A Budapesti Vendéglősök Szakirányú Tanoncz- 
iskolája igazgatósága : Walter Károly s. k., igazgató.

Ipartársulati ügyek.

Jegyzőkönyv, felvételeit a ‘Budapesti szállodások, ven
déglősök és koresniárosok ipartársulala® 1900. évi június 
hó 8-án tartott választmányi üléséről.

Megjelentek: Gundel János elnök. Mebringer Bezső 
pénztárnok, Prindl Nándor, Vincze Lajos, Erist Eerencz, 
Nősek Ignácz, Karikás Mihály, Barabás József, Sclmell 
József, Blascbka István. Kovács E. Mátyás, Kommer Eerencz, 
Eürst Tivadar választmányi tagok, “Poppel Miklós titkár

I. Elnök megnyitja a választmányi ülést s a jegyző
könyv hitelesítésére felkéri Karikás “Mihály és Sclmell 
József urakat.

II. A folyó évi május hó 12-én tartott választmányi 
ülésről felvett jegyzőkönyv leiolvastatván,

tudomásul vétetett és hitelesíttetett.
III. Elnök bejelenti, hogy Eörster Konrád és Páris 

Vilmos urak egy fogadásból kifolyólag 80 koronát adomá
nyozlak a menedékhely czéljára és 80 koronát a nyugdíj 
egyesületnek, Granicbstádten és Littke urak pedig ugyan
csak közösen 50 koronát adományoztak a menedékhely 
alapra és 50 koronát a nyugdíj-egyesületnek.

Francois pezsgőborgyáros pedig a legutóbbi vendég
lős reggeli alkalmával arra kötelezte magát, hogy saját 
pezsgő dugói után 10 fillért fizet az ipartarsulalnak jó té
kony czélra.

A választmány örömmel fogadja e bejelentéseket s 
a nemes lelkű adakozóknak köszönetét szavaz.

IV. Eölolvastatott Bokros Károly választmányi tag 
levele, melyben tudatja, hogy a ‘Törley József és társa® 
pezsgőbor gyárának képviseletét átvevőn, erre való tekin
tettel azt a kérdést veti le l: nem forog-e fenn az ő uj állása 
és az ipartársulati választmányi tagság között összeler- 
betlenség?

A választmány a felolvasott levélre zajos éljenzéssel 
felel s Bokros Károly részére a magyar vendéglős ipar
nak tett kiváló szolgálataiért — hálás elismeréséi határo
zatiig  kinyilvánítja, s egyúttal kimondja, hogy az eléje 
terjesztett esetben nem talál összeférbetlenséget, mert 
hiszen Bokros Károly uj állásában is a vendéglős iparral 
rokon foglalkozást folytat. Ellenkezőleg, reményű a vá
lasztmány, hogy Bokros Károly a vendéglős iparnak ezután 
is buzgó előbarezosa marad.-'

V. A Budapesti pinezéregxlet átiratát, melybe*' '
hogy a Erohner János-féle alapítvány kanip* * ..
szavazás utján Marczinka Józsefnek Ítélte oda es nogy 
a hagyományozó iránti kegyeidből, annak elhalálozása 
napján: junius 7-én minden évben gyászmisét mondat,

a választmány jóváhagyólag tudomásul veszi.
VI. Elnök bejelenti, hogy a szakiskolában az évzáró 

vizsgálatok folyó hó 9., 11., 12. napjain tartatnak meg; 
felkéri a jelenlevőket, hogy a vizsgálatok iránt érdeklőd
jenek.

Tudomásul szolgál.
VII Eelolvastaloll a szakiskola felügyelő-bizottságá

tól érkezeit átirat, mely szerint az ‘ István®-díjban való 
részesítésre Löbnert Mátyás szakácsfiut ajánljad

Jóváhagyólag tudomásul vétetvén, erről a szakiskola 
felügyelő-bizottsága átiratban értesítletik.

VIII. Elnök bejelenti, hogy a vallás-és közoktatásügyi 
m. kir. minisztérium a szakiskola czéljaira az 1899/1900. 
tanévre 1000 korona segélyt kiutalványozott.

Köszönettel tudomásul vétetik.
IX. Az országos nemzeti szövetség körlevele 
tudomásul szolgál.
X. l)r. Jókai Mórnak a betöréses lopás elleni bizto

sításra vonatkozó levele
tudomásul szolgál.
XI. A fővárosi hivatalnokok által rendezett láncz- 

vigalomra szóló meghívó
tudomásul szolgál.
XII. A temetkezési egyesületbe való újbóli fölvételét 

kérő Bereczki Lajos egészségéről tanúskodó s általa be
küldött orvosi bizonyítványt

a választmány elfogadja és beleegyezik abba, hogy 
Bereczki Lajos az alapszabályokban foglalt feltételek mel
lel, a temetkezési egyesületbe újból felvétessék.

XIII. A székes főváros tanácsától érkezett, a Glück- 
léle «Islván-díj»-ról szóló alapítványi levél hiteles pél
dánya felolvastatván,

tudomásul vétetett s a vasszekrényben való megőr
zés vegeit kiadatott az elnökségnek.

XIV. Sturm Gábor volt vendéül 
vénye tárg vallatván,

endéglős segély iránti kér-
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a választmány folyamodó részére az 1900. év végéig 
lerjedőleg 10 korona havi segélyt engedélyez.

Több tárgy Inján a választmányi ülés befejezési 
nverl. Kml't.

K ongresszusi ügyek.

Jeg yző kö n yv , felvétetett a ‘Budapesti szállodások, 
vendéglősök és koresmárosok ipartársulalának* 1000. július 
ő-iki választmányi üléséről.

Megjelentek: (íundel János elnök, Mcbringcr Bezső 
pénztárnok, Bokros Károly, Wilburger Károly, Barabás 
Józsel, Fürst I ivadar, Glück Frigyes. Nősek lgnácz 
választmányi tagok, l)r, Solti Ödön ügyész, Poppel Miklós 
titkár, Aradról pedig Nagy Lajos és I)r. Szilvásé László, 
mint a kongresszus-rendező bizottság kiküldöttei.

Távollélökel igazolták: id. Kammer Ernő, tisztelet
beli elnök, Wirlb Ferencz alelnök, Ilell Fercnez, Mi'dler 
Antal, Kommer Fercnez választmányi tagok.

I. Elnök megnyitja az illést és bejelenti, hogy a 
mai tanácskozást az aradi kongresszus rendező bizott
ságának távirati kérelmére tűzte ki s igy a tanácskozás 
főtárgya — minthogy erre a budapesti választmány a 
kongresszus végrehajtó bizottságától felhatalmazást nyert 
az aradi kongresszus napirendjének és ügyrendjének meg
állapítása fogja képezni. Miért is szívből üdvözli az aradi 
küldötteket s köszönetét mond nekik azért, hogy a fáradt
ságot nem sajnálva, a kongresszus érdekében Budapestre 
íöttek. Megjegyzi azonb‘”  hogy a kongresszusi ügyek

' bását megelőzőleg nebámv i parlársulali ügy kerül 
’á. A mai jegyzőkönyv hitelesítésére felkéri

Fürst i-íVadar és Barabás József ural. (Helyeslés.)
II. A folyó évi június hó 8-án tartott választmányi 

ülésről felvett jegyzőkönyv felolvaslalván,
tudomásul vétetett és hitelesíttetett.
III. Elnök körülményes jelentést lesz a szakiskolában 

tartott évzáró vizsgálatokról és magasztalokig nyilatkozik 
a szakoktatás terén tapasztalt nagyfokú haladásról.

A választmány a jelentést örömmel veszi tudomásul
IV. Felolvastatott az «Eötvös-alap» országos tanító

egyesület átirata, melyben köszönetét mond a szegény- 
sorsú tanulók mull évi ellátásáért és egyszersmind újból 
felkéri az iparlársiilatol, hogy hasonló jótékonyságát a jövő 
tanévben is gyakorolja.

Tudomásul vétetvén, az Elnök ur indítványához ké
pest, Fürst Tivadar ur felkéretell, hogy az «Eötvös alap* 
országos tanító egyesület állal ajánlott szegénysorsu tanu
lókat a jövő tanévben díjmentes étkezésben részesíteni 
hajlandó szaktársakat összeírja.

T'ürst 'Tivadar a megbízatást elvállalja.
V. Az «Első magyar borbizományi és értékesítő 

részvénytársaságitól érkezett felhívás tárgyalását
a választmány elhalasztja.
VI. A Budapesti kerületi betegsegélyező pénztártól 

érkezeit kétrendbeli levélre
a választmány azzal válaszol, hogy az iparlársnlalnál 

nincs betegsegélyező pénztár, minélfogva a körlevélben 
kívánlak nem érdeklik.

VII. Divabl Károly számlája ellenében, az általa 
készített 1600 példány képesítő bizonyítvány-lapért

a választmány 310, azaz háromszáznegyven koronát 
megszavaz.

VIII. A kereskedelemügyi m. kir. minisztertől érke
zett, a sörös palaezkok hitelesítése kérdésében folyó évi 
október 1-ére kitűzött értekezletre szók), 32107 000. Vili. 
B. sz. a. kelt meghívására

a választmány az ipartársulat képviseletére Elnök 
urat felkéri.

IX. Auguszt János segély iránti kérvénye alapján

a választmány folyamodó részére a rendelkezési alap
ból 30 korona segélyt engedélyez.

X. Brumer Miklós levelére, — melyben arra kéri 
az iparlársulalot, hogy a temetkezési egyletbe újból fel
vétessék, s ő a tagsági díjtartozását bavonkint 2 részlet 
lefizetése állal törleszteni fogja.

a választmány sajnálattal konstatálja, hogy folya
modó kérelmét, a temetkezési egyesület alapszabályaiban 
foglalt határozott rendelkezéssel szemben, nem teljesítheti. 
De tekintettel folyamodó szomorú anyagi helyzetére, időről- 
időre segélyezni fogja.

NI. Elnök jelenti, hogy következik a kongresszusi 
ügyek tárgyalása, melyre a választmány a végrehajtó bi
zottság legutóbbi ülésében nyert megbízatást.

Felöl vaslatja a végrehajtó bizottság folyó évi már- 
cz.ins hó 0-én tarló’.I üléséről felvett jegyzőkönyvet.

Glück Frigyes a jegyzőkönyv utolsó pontjában fog
laltakra nézve megjegyzi, hogy lulajdonképen nem a 
keresk. miniszter, hanem az orsz. borértékesílő szövetke
zel tervezői akarták a szövetkezet borait a vasúti vendég- 
lősökre reá erőszakolni. S minthogy a szövetkezet életbe
léptetése meghiúsulI. ennélfogva ez az egész ügy tárgy
talan.

A felolvasott jegyzőkönyv tudomásul vétetvén, hitele
síttetett.

Nll. l)r. Szilvássy László felolvassa az aradi rendező 
bizottság Lillái javaslatba lett programmol.

Bokros Károlv indilvánvozza, hogy a kongresszus 
koszorút helyezzen az aradi szabadság-szoborra.

Glück Frigyes pedig indítványozza, hogy a kongresz- 
szus a szabadságbarcz vértanúinak sírjára is koszorút he
lyezzen.

A választmány az aradi bizottság által kidolgozott 
programmol tetszéssel fogadja s annak kiegészítéséül mind
két indítványt nagy lelkesedéssel magáévá léve, egyúttal 
elhatározza, hogy mindkét koszorúról saját hatáskörében 
gondoskodik.

MII. Altérve a kongresszus lényeges részére, a 
tárgysorozat következőleg állapíttatott meg:

1. A kongresszus megnyitása.
2 Kongresszusi elnök és 8 társelnök választása sí>

jegyzők kijelölése.
3. Jelentés a végrehajtó-bizottság eljárásáról. (Előadó 

(íundel János biz. elnök).
I. Jelentés a szakoktatás kérdésében. (Előadó Glück 

Frigyes.)
5. Az idegenforgalom emelése érdekében teendő 

lépések (Előadó Sladler Károly.)
ti. Jelentés az országos magyar vendéglős szövetség 

szervezési munkálatairól és a szövetség megalakulása. 
(Előadó Bokros Károly.)

7. Indítványok, melyek legkésőbb augusztus hó lő-ig 
Gundel János végrehajtó-bizottsági elnökhöz (Budapest, 
István-főbe rezeg szálloda) kü Ideiül ők.

8. Intézkedés a kongresszus határozatainak végrehaj
tása iránt.

XIV. A kongresszus ügyrendjéül némi módosítással 
az előző kongresszus ügyrendje fogadtatott el.

'Több tárgy nem lévén, az ülés befejeztetett.

K ü l ö n f é l é k .

A Törley fele pezsyöbor-yyár a j  vezérképviselője Botor o 
K ároly ipartárs. véd tay a következő levelet intézte az ipar- 
társulathoz :

A <-Szállodások, vendéglősök és koresmárosok ipar- 
társulata lek. Elnökségének Budapesten.

Nagvságos elnök Fr! Mélven tisztelt Választmánv! 
A mélyen tisztelt Elnökségnek és választmánynak lnzo-
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nyara tudomásuk van arról, miszerint eddig elfoglalt alkal
maztatásomról lemondván, f. évi június hó elején egy elő
kelő hazai iparvállalatnak, a Törley József és Társa pro- 
montori pezsgőhorgyárnak vezérképviseletét veszem át.

Úgy vélem, hogy az ipartársulatnál elfoglalt választ
mányi tisztségemből kifolyólag kötelességem ez alkalommal 
az összeférhetlenség kérdését felvetnem. Odaadó szeretet
tel, hűséggel csüngök ugyan iparomon és iparlársulatun- 
kon, melyek lelkemnek minden ízéhez odanőttek, lelkese
déssel és szerény tehetségemhez képest igyekszem ugyan 
kivenni részemet a vezetőség közhasznú munkájából, mely 
mellé társulatunk derék tagjainak bizalma juttatott, ámde 
midőn újabb foglalkozásom terére készülök átlépni, mégis 
kétely támad lelkemben az iránt, megtarthatom-e uj állá
somban is azt a díszes és megtisztelő, végtelen nagyra
becsült tisztséget, melyet szereted kartársaim juttatlak 
nekem akkor, mikor ezen érdemes társulat választmányába 
megválasztottak.

Igaz ugyan, hogy uj állásom elfoglalása állal sem 
szakadok el teljesen azoktól, kiknek oldala mellett immár 
három évtized küzdelmeit harezoltam végig becsülettel; 
igaz az is, hogy ezen uj állásomban is elég alkalmam lesz 
szeretett iparom közérdekeit szolgálni, mert hisz miként 
a gyermek anyjához, az emberré lett ifjú szülőföldjéhez 
mindig újabb és mindig erősebb vágyódással kívánkozik 
vissza és sem az egyiket elhagyni, sem a másiktól végleg 
elszakadni nem képes, úgy én sem fogok tudni soha ipa
romtól szeretett ipartársulalunklól elszakadni, de azért 
mégis fel kell lennem a kérdést az egyedül hivatott fórum 
előtt és nem szabad mérvadókká lennem egyéni érzései
met, melyeknek a jogos és szokásszerü közfelfogás mellett 
el kell némulniok.

A midőn tehát arra kérném a nagyságos elnök Ural, 
és szeretve tisztelt választmányi laglársaimat, méltózlassa- 
nak határozni a felelt, hogy megmaradhatok-e soraikban 
uj állásom daczára is. fogadják ama biztosításomat, hogy 
bármiként is döntsenek, én a magam részéről mindig 
ugyanazon lelkesedéssel, odaadó buzgalommal fogok küz
deni iparunk erkölcsi és anyagi közérdekeiért, amint azt 
egész életemen ál mind e mai napig tettem.

Isten engem úgy segéljen !
Budapest, 1900. évi május 25-én. IÍnséges kartársuk: 

Bokros Károly választmányi tag.

E levélre az ipartársulal a folyó évi június hó 8-án 
tartott választmányi ülés határozata alapján a következők
ben válaszolt: Tekintetes Bokros Károly urnák, a “Buda
pesti szállodások, vendéglősök és korcsmárosok ipar tár
sulata’’ választmányi tagjának Budapesten.

Igen tisztelt kartács ur! Midőn a Törley féle hazai 
pezsgőborgvár vezérképviseletét elvállalni méltóztalolt, 
ugyanakkor szükségesnek látta az ipartársulathoz intézett 
levelében az összeférhetlenség kérdéséi is felvetni.

A választmány e kérdés fölött folyó hó 8-án tartott 
ülésében tanácskozván, mindenek előtt hálás elismeréssel 
emlékezett meg I. Kartárs urnák a magyar vendéglősipar 
érdekében évek hosszú során ál teljesített kitűnő szolgá
latairól s különösen örökbecsű intézményeink iránt tanú
sított lángoló ügyszeretetéről.

Ezt kövelőleg megállapította, hogy a szóban forgó 
esetben nem található összeférhetlenség, mert hiszen 
t. Kartárs úr uj állásában is a vendéglősiparral rokon 
foglalkozást folytat. Sőt reményű a választmány, hogy I. 
Kartárs urat uj hivatása nem gátolja abban, hogy köz
hasznú tevékenységéből — mely által már is annyi sikert 
aratott — szeretett iparunknak ezentúl is juttasson és 
szaklársainkal, lelkesedést keltő ügyhuzgalmával, ezentúl 
is a nemes eszmék pártolására serkentse.

Kelt Budapesten, 1900. év június hó 8-án tartott 
választmányi ülésben. A budapesti szállodások, vendéglősök

és korcsmárosok ipartársulata.

Az «Eötvös-alap* országos tanitó-egyesület a következő 
levelet intézte az ipartársulat elnökségéhez:

„E ö tv ö s -a la p ". 1215. sz. 1900. Nagyságos Elnökség! 
Az «Eötvös-alap» (Országos tanítói segély-egyesület) gyűjtő 
és kezelő-bizottsága a legnagyobb hálával és köszönettel 
adózik a Nagyságos Elnökségnek, valamint az ipartársulal 
minden egyes tagjának, azon megbecsülhetetlen áldozat- 
készségért, inelylyel lehetővé (ette azt, hogy a vidéki ta
nítóknak a budapesti főiskolákban jelesen tanuló fiai egy 
egész tanéven át ingyen déli étkezésben részesülhetlek.

Az elmúlt tanévben 102 ilyen szegénysorsu, de szor
galmasan tanuló tanító gyermekéi láthatta el az “Eötvös- 
alap» ingven déli étkezéssel, s főtörekvésének tartja, hogy 
a jövő tanévben is legalább annyi ifjút részesíthessen 
aliban az áldásban, melyet első sorban a Nagyságos Elnök
ségnek, valamint az ipartársulal nagyrabecsült tagjainak 
köszönhetünk.

De, hogy ezen törekvésünket siker koronázza, azon 
alázatos kérelemmel járulunk a “Budapesti szállodások és 
vendéglősök ipartársulatá»-hoz, méltóztassék odahatni, hogy 
úgy, mint az elmúlt tanévben, a következőben is néhány 
ilju ingyen déli étkezésben részesülhessen.— Tegyék lehe
tővé azt, hogy a szegény vidéki tanítóknak Budapesten 
tanuló gyermekeik ne legyenek kénytelenek a létfenlartás 
aggasztó gondjaival küzdeni s annak súlyos terhe alatt 
leroskadni. Sok tehetséget menthetünk meg ilyen formán 
az elzülléslől, s ők áldani fogják azokat, kik olyan nemes- 
lelkű áldozattal segítették őket czéljaik elérésében.

Nagyságos Elnökség! Hallgassa meg esdeklő szavunk 
s legyen nekünk segítségünkre szegény ifjaink gvámolí- 
lásában, s vezérelje ebben Önöket ama magasztos eszme, 
hogy a jó lett önmagában leli jutalmát.

Hálás köszönelíinkcl, valamint alázatos kérésünket 
ismételve, maradtunk a Nagyságos Elnökségnek Budapesten, 
1999. július 2-án az «Eö(vös-alap» nevében alázatos szolgái: 
Péterfy Sándor, elnök. Kapy Rezső, másodtitkár.

Kereskedelemügyi m. kir. Minister 32107 900./V1I1. B.
Budapesti szállodások, vendéglősök és korcsmárosok ipar- 

társulatának.
A korcsmái üvegedények hitelesítetlen való kötelező 

használata tárgyában múlt évi márczius hó 15-én 9523. sz. 
a. kiadott rendelelemnek a sörös palaczkokat érintő intéz
kedésére vonatkozólag az érdekelt körökből egyrészt több 
oly irányú előterjesztés érkezett hozzám, hogy a sörös 
palaczkok hitelesítetlen való használata vagy egészben 
elejlcssék, vagy legalább is ennek 1991 július 1 éré ki
tűzött életbeléptetése hosszabb vagy rövidebb időre el- 
halaszlassék, másrészt pedig javaslatok tétettek az iránt, 
hogy a sörös palaczkok űrtartalmának megjelölése nem 
ugyan a palaczkon való edzés, de más javasolt módon 
történjék.

tekintve, hogy a jelzett kérdés széleskörű érdekeket 
érint s az erre vonatkozólag lelt javaslatok és előler-

(kereskedelemügy i 
minid-rium, 11., Lánezhidu. 1—3. sz.) tűzöm ki.

F ö lk é re m  a tá rsaságot, h o g y  az é rte k e z le te n  
k ik ü ld ö t t je  á lta l részt v e n n i sz ívesked jék .

Budapest, 1999 junius 6. Hegedűs.

Budapest székesfőváros tanácsától a következő határozat 
érkezett az ipartársulathoz:

Budapest székesfőváros tanácsa. 47123/999—1. Szál
lodások, vendéglősök és korcsmárosok ipartestületének 
Budapesten.

A magyar iparművészeti “Társulat* kiadásában meg
jelenő Magyar Iparművészet czímü folyóiratból látjuk, hogy
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egyes iparosok, kereskedők és gyárosok plakátok, czímfel- 
iratok, bekötési táblák s egyéb efféle czikkek rajzaira, 
avagy modelljeire pályázatot Írnak ki s azt a «Magyar 
Iparművészeti Társulat# által tartjuk meg.

llv utón készült a Thék-féle zongoragyár, a Brázay- 
féle sósborszesz, a Magyar Fém- és Lámpaárugyár plakát
jainak terve, az Országos Iparegyesület díszokmányterve- 
zete, a «Magyar Iparművészet* ezímlapjának terve, a 
Wodiáner ezég kiadásában megjelent «Költők Albuma# s 
az Athaeneum kiadásában megjelent, Petői! Sándor összes 
költeményei bekötési tábláinak rajza stb.

Felette alkalmasnak tartjuk ezen eljárási arra, bogy 
egyes ipari czikkek előállításánál, a modern igényeknek 
megfelelő, e mellett azonban magyaros jellegű tvpusok 
jöjjenek forgalomba.

Minthogy azonban iparosaink, kereskedőink s gyáro
saink említett módszert csak igen ritkán veszik igénybe 
és pedig véleményünk szerint azért, mivel arról tudomá
suk sincsen, van szerencsém felkérni, miszerint saját hatás
körében iparosainkat, kereskedőin! et s gyárosainkat hasonló 
pályázatok kiírására buzdítani szíveskedjék, egyúttal pedig 
ligvelmezletni őket, hogy a Magyar Iparművészeti Társulat 
közludomás szerint készséggel vállalkozik ily pályázatok 
megtartására s a beérkező pályatervek elbírálására.

Budapest székesfőváros tanácsának 1900. évi junius 
hó 28-án tartott üléséből. Halmos polgármester.

A » .H e lv é tia " te Ie p  ism erte tése .
(Vége.)

b) ha netán rosszabb termésű évben az elsőbbségi 
részvények után igy sem esett ()%« a jobb években a 0% 
osztalék elmaradt része első sorban kiegészítendő.

K) i\z alapítók a vállalat jövedelmezőségét a követ
kezőkben ismertetik :

A) Bevéte l.
1. 112 hold szőlő termése á 420 kor. 173,010 kor.
2. 2000 mm. törköly á 5 kor. 10,000 kor.
3. 8000 gyümölcsfa termése á 3 kor. 21,000 kor.

Összesen: 207,010 kor.
B) k iadás .

1. A szőlők gondozása..................................  50,000 kor.
2. 80 hold szőlő trágyázás 10,000 q. á 50 f. 8,000 kor.
3. Trágya szállítás a szőlőkig.......................  2,000 kor.
1. Igazgatás...................................... ...  • ■ • 0,000 kor.

Összesen : 00,000 kor.
Állag bruttó b ev é te l..  207,010 kor.
Átlag bruttó k ia d á s ... 00.000 kor

Tiszta jövedelem: 111,010 kor.
J Ö V E D E L M E Z Ő S É G :

I. T e h e r.
1. 300,000 korona elsőbbségi kötvénynek az 

amortisalió figyelembevételével átlagos évi
5% k am a tja ..............................................  8,000 kor.

2. Elsőbbségi kötvénvek évi amortisatiója 75
db. á 210 . . . / ..................................  . 15,750 kor.

3. Elsőbbségi részvények 0% oszlalékja . . 21,000 kor.
4. Törzsrészvények 0% o sz ta lék a ...  21,000 kor.

Összesen: 71,750 kor.
Levonva a tiszta jövedelemből marad jöv.

fö lösleg ............................................... 00,290 kor.
5. 10% kamatbiztosítási jutalék a törzsrészvé

nyeknek .......................................................... 0.929 kor.
(>. 10% tartalékalapnak...................   0,929 kor.

Összesen: 55,432 kor.
7. fele az elsőbbségi...................................... ^01,
8. fele a törzsrészvény o s z ta lé k a ....................27,710 kor.
mi állal az elsőbbségi részvényre osztalékul a kedvezőtlen 
termési viszonyok mellett 51.710 korona osztalék vagyis 
127% esik.

Három nyelvtan. (! 1 ü c k Frigyes a <• Pannónia#-szálló 
tulajdonosa S o m o g y i l\de segítségével bárom kitűnő 
kis nyelvtant szerkesztett pinczérlanulók számára, másod
sorban a nagyközönségnek is. A könyvecskék szerkeszté
sénél az lebegett a szerzők szeme előtt, hogy a nag\ob
ijára németül beszélő pinezértanulókat megtanítsák főleg 
a magyar nyelvre, aztán a franczia és az angol nyelv is
meretére. Az intenczió tehát mindenesetre elismerésre 
méltó, s ugyanezt mondhatjuk a könyvecskék tartalmáról 
s kiállításáról is. Minden egyes kötet tulajdonképpen be
mutatás a legszükségesebb tudnivalók gyors és könnyű 
elsajátítására, a mindennapi éleiben előforduló szavak, 
szólásformák és mondatok jegyzéke. Nem fejteget sokat, 
nem fárasztja el a tanulót sok szabály betanulásával 
egyenesen a tárgyra tér ál, főgondja a helyes beszédnek 
mennél rövidebb idő alatt való megtanítása. A köteles 
háromnegyed része szótárból és beszélgetésből áll és mivel 
szavakat beszédformák főként arra vannak tekintettel, 
bogy a pinezér az idegennel érintkezhessék, magától ér
tetődik bogy ezek a könyvecskék nemcsak a pinezérnek 
hanem az idegenbe menőknek is megbecsülhetetlen szol
gálatot tesznek; mert hiszen bárhova is megyünk ide
genbe, az érintkezés nagyon meg van könnyítve, ha a 
vendéglő, szálló személyzetével meg tudjuk értetni ma
gunkat. Három-négy hét elegendő, bogy a könyvecskék
ből a szükséges tudnivalókat magán utón is megtanuljuk 
A bárom kis kötet kiállítása mintaszerű. Ha utón vagyunk 
minden nehézség nélkül zsebben hordhatjuk, hogy kellő 
esetben a szükséges felvilágosítást azonnal megkaphassuk 
Egy-egv kötet ára 80 kr. Megjelentek Singer és Wolfner- 
k ö n v v ke re s kedésé be n

legtisztább égvényes

SRiHPW ró
legjobb asztali- és üditő ital,

kitűnő hatásúnak bizonyult köhögésnél, 
gégebajoknál, gyomor- is  holyaghu- 

rutnál.

M i l l i ó i n  lleurik, Kailsbad és fimiapest
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LOUIS FRANCOIS & Co.
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Kitüntetések:
Paris 1889. EZÜST-ÉREM. 
Nizza 1890. ARANY ÉREM. 

Lissabon 1890. H ors C oncou rs  és 
NAGY DIPLOM

Tem esvár, NAGY ARANY-ÉREM.
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w

Auszeichnungen:
Paris 1889. SILB. MEDAILLE  

Nizza Í890 . GOLD. MEDAILLE  
Lissabon 1890 H o rs  C o n c o u rs  n ini 

GROSSES DIPLOM.
Tem esvár g r o s s e  g o l d . m e d a il l e
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RUDAés b l o c h m a n n
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L0WENSTE1N M. (mihált)
i
I
&
a
I

K őbányai 8 *>4t

Polgári Ser főző
részreiiy tá i sasáy.

I
S3
s
i

*♦54)s í i
3 Ü

-*♦54

iSzení-lstván-sör
*♦54

1$.

I

-fe»3
381

s
ff*.

aI

V£-*♦>3

e z é g tu la  jd o n o s  :

L Ö W K N S T E I N  F . N Á N D O R
cs. és kir. udvari szállító, József fhg. Ó cs. és kir. fensége 
és Fülöp Szász Coburg Gothai herczeg Ö kir. fensége 

udvari szállítója.
Főüzlet : fióküzlet :

IV., Vámház-körut 4. IV, Kishid-utcza 7

ajánlja  nagy raktárát
mindennemű fűszer-árukban a legjobb mi
nőségben; bel- és külföldi sajtokban, bús, 
bal, főzelék- és gyümölcs-conservekben, 
csokoládé, franczia és magyar cognacban és 
pezsgőben, angol és franczia különlegessé
geket tinóm konyhák részére; főző bort: 

Madeira, Marsalla, Sherryt.

£-**
•»

Polgár-sör. *♦141

Kizárólagos főraktár az
„4nglo Continenthal Thee Association“-nak 
legjobb fekete teákban, valódi Jamaika púm.-*♦54

Kívánatra árjegyzék bérmentve.

Első Magyar Részvényserfőzödé
B U D A P E S T -K Ő B Á N Y Á N

V á ro s i i r o d a :  V il i ,  k e rü le t ,  E S Z T E R H Á Z I-U T C Z A  6. s z á m .

F e n n á ll 1 8 5 4  ót»
♦Hí- (00

j  á  n  1 j  a , :

ászok, király, márcziusi világos, márcziusi sö té t „bajor mód“, udvari 
„pilseni möd“, kétszeres márcziusi világos é s  sö té t, valam in t 

bak-söreit.
E z e n  a le g ú ja b b  te c h n ik a i  b e re n d e z é s e k k e l f ö ls z e r e l t  s e r fő z d é n k n e k  é v i 
g y á r tá s i  k é p e s s é g e  4 0 0 , 0 0 0  h e k to l i t e r  é s  a z  é v e n k é n t i  e la d á s  c i r c a  
3 0 0 , 0 0 0  h e k to l i t e r t  te s z e n . A z  o r s z á g  m in d e n  ré s z é b e n  s ö r r a k tá r o s o k  
á l ta l v a g y u n k  k é p v is e lv e ; n a g y o b b  r a k t á r a in k  A ra d - ,  S z e g e d - ,  M is k o lc z - ,  
K o lo z s v á r - ,  N a g y v á r a d ,  N y í re g y h á z a - ,  T e m e s v á r -  és D e b re c z e n b e n  

v a n n a k ,

(00)3

(001

(00)
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